### CAPVT III.

guntino Archiepiscopo, quem Synodo Moguntinae ann. 813. interfuisse acta prodiderunt, in Germania divulgatus esset. Hanc certe sub finem noni saeculi passim in Gallia et Germania receptant fuisse opinionem ab Hincmaro accepimus. Parent infelicitis partus equis fecit, haud magis compertum est. Esse Hincmarus *Isidororum* credidit. At quem? Plures enim existit esse codem tempore certum est. Qui *Isidorum Hispanensem* esse statuant, manifesto in errore sunt. Nec magis probari possunt, quae de *Isidoro Setabensi*, et alio *Eulogii Cordubensis* Episcopi germano fratre disputant eruditis ex *Iuliani Toletani* chronico. Nam chronicon quidem istud relictum plerique, adhucque *Iuliano* nec, ut videtur te-

### G 2

dum Higueria qui Dexteri aliorumque confita ab se chronica edidit, e Fuldeni Monasterio allata menitus est. Quin etiam Isidorianum Codicem toto saeculo decimo ignorare fuisse Hispanis, at oculum demonstrat Illustrissimum iuxta ac eruditissimum Franciscus Perezius Bayensis in notis ad Nicolai Antonii Bibliothecam Veterem (tom. 1. pag. 161. editionis Matritensis 1787.) cuius haec sunt verba: Nec in AEMilianis Regis Bibliothecae Escorialensis Codicibus Decretalium Epistolarum Codice Era. MXXXII. seu Christi anno CMXCIV. exarato: neque in antiquiore eiusdem Bibliothecae alio, qui Era. MXIV. seu Christi anno CMLXXXVI. scriptus dicitur: et vulgo Albedensis, seu a scriptore Vigilanus audit, balentur Decretales ante Domitionem et Syriacum Epistolam: me qui utrumque Codicem sapientius vidi ac recensui sponte ac praece. Immo neque in His-

pano-Lucenii, qui omnium fertur antiquissimum. In eo enim 103. nos plurimi Epistolarum Decretales numerant, quarum agmen ducent Damasi et. Syriici 22. Zibini 1. et. testa qui eum Codicem recensuit, eamque Epistolarum confecti indicem Iosua Vasquez del Marmol in Epistola ad Didacum Gratianum Alderatum, Philippo II. Hispaniarum Regi a Secretario IV. Non. Marin MDLXXXIII, in Regia Matriten Biblioteca nuperitate. De Ecclesiis Vergiliensis Codice idem testatur Stephanus Baluzius apud nostrum num. praecedentem seu 101. Sed neque in Codicibus Monasterii Riojaulenit, atque Ecclesiis Gerundensis, quis ad annum MDCL. Matritum alios sapientius evolvi, Ante-Syriacarum Epistolarum existat mentio: ut vel hinc praece ut concire hunc fructum non in Hispania ratione natum fuisse. Videndum præterea vir summus eodem ioma, pag. 365. et 453.

## SECTIO I.

52 temere arbitrabantur. *Benedictum levitam Moguntinum auctorem fecit Blondellus*, quem ob id ipsum *Bohemus*, et iam ante hunc *Baluzius* reprehendunt. Quare crediderim, opus esse homini non quidem ab ingenio prorsus destituti, verum indocti et obscuri, *Isidori* illustri nomine audacter abusi, quo facilius nominis iustus nobilitas fucum incautis faceret.

SCHOL. Vid. Cointus in *Annal. Franc.* tom. 6. ad ann. 785. §. 17. Petrus Constantius in *Praefat. ad epist. Rom. Pont. num. 150.* seqq. Petrus de Marca lib. 3. cap. 5. Espen dissert. de *Collect. Isidori Mercatoris* §. 1. De Mercatoris autem seu Peccatoris appellatione egit copiose Sylburgus ad *Histor. Heinr.* lib. 2. §. 69. pag. 898. edit. Argent.

## §. XL.

### Materia Codicis Isidoriani.

Materiam famosi Codicis, quem integrum Merlinus in collectione sua Conciliorum edidit, ipse, quisquis est auctor, in praefatione edixit satis dilucide. Ex qua id apertum est, quod est a *Labbeo* quoque observatum, de ceteris *Gregorii II.* et ceterorum usque ad *Zachariam P.* a Merlino exscripta ab *Isidoro* non esse, quippe qui in *Gregorio M.* desit. Sed in tota hac tot monumentorum congerie p[ro]ae aliis memorata dignae sunt *Epistole Decretales*, quas sanctissimorum primae aetatis Pontificum nominibus insignes primus omnium vulgavit turpis impostor, spe, ut eventus docuit, haud vana, fore, ut sub hac persona dolus lateret facilis. Ut ne quis autem inter has *Isidori* ab omnibus tamquam apocryphas reiectas epistol[as], eas quoque percenseat, quae apud scriptores primae aetatis memorantur, cuiusmodi est prior *Clementis* ac *Corinthios*, *Cornelii* apud *Cyprianum*, *Illicii* apud *Athanasiu[m]*, aliorum alibi; operae pretium fuc-

## CAPVT III.

53 fuerit hoc loco referre nominativum, quot ille et quibus Pontificibus adfixerit. Est h[oc] res praetera hoc etiam habitura commodi, ut quoniam testatissimum est *Gratianum* his figuris plenum esse, mature sibi adolescentes cavere discant ab illis quasi axiomatis, quae ex his decepta commentis per omnem late scholasticam Jurisprudentiam non sine gravi rectioris saniorisque doctrinae iactura dominantur. Adscripsit igitur

### Pontificibus Saeculi I. et II.

*Clementi Romano* 5. *Anacleto* 3. *Exaristo* 2. *Alejandro I.* 3. *Sisto I.* 2. *Telephoro* 1. *Higino* 2. *Pio I.* 2. Cuius aliae quoque eruditis suspectae sunt. *Aniceto* 1. *Soteri* 2. *Eusebilio* 1. *Vitor* 2.

### Saeculi III.

*Zepherino* 2. *Callixto* 2. *Urbano* 1. *Pontiano* 2. *Antero* 1. *Fabiano* 3. *Cornelio* 2. Tertia Baronio laudata haud magis certa est. *Lucio* 1. *Stephano* 2. *Sisto II.* 2. *Dionysio* 2. *Felici I.* 3. *Eutichiano* 2. *Cato* 1. *Marcellino* 2.

### Saeculi IV.

*Marcello* 2. *Eusebio* 3. *Mechiadi* 2. *Sylvestro* 1. *Marco* 1. *Julio* 2. *Liberio* 2. *Felici II.* 2. *Damaso* 5. *Siricio* 1. *Anastasio* 2.

### Saeculi V.

*Iohanni I.* 2. *Felici III.* 2. *Bonifacio II.* 1. *Iohanni II.* 1. *Agapeto I.* 1. *Silverio* 2. *Vigilio* 1. *Pelagio I.* 1. *Iohanni III.* 1. *Benedicto I.* 1. *Pelagio II.* 4. *Gregorio M.* 1. ad Felicem Episcopum.

## §. XLI.

## SECTIO D

*Plura fida.* *Exemplum ad eundem*

Neque vero hoc est ausus tantum *Isidorus*, ut integras eslingeret alienis sub nominibus epistolas; verum sinceras quoque ut multilaret interpolaretque, sibi datum negotii putavit. Exemplo esse potest epistola *Vigilius* ad *Profuturam Bracarensem*, et *Gregorii M.* ad *Secundinum*, cui magnam de lapis sacerdotibus laciniam adiut. Praeter epistolas porro reliquit alia non maioris fiduci ex illa aetate documenta, quac' huius hominis industriae vii docti adjudicant: *Donationem Constantini M.*, *Acta Synodi Romanae sub Sylvio P.*, Epistolam AEgyptiorum ad *Marcum*, Orientalium ad *Iulium*, *Athanasi ad Liberum* et ad *Felicem*, *Hieronymi* et *Africani* ad *Damasum*, *Amatoris ad Sylverium*, et alia, de quibus saepc' ante me disputarunt viri docti, ut nihil nunc necesse sit iis ipsis recitandis diu immorari.

SCHOL. Vid. Petrus de Marca lib. I. cap. II. §. 4. Pagius in *Critic.* ad annum 324 n. 17. et ad ann. 325. n. 16. Papebroch. in *Vita S. Athanasi ad 2. Maii* n. 138. Labbeus tom. 2. *Coneil.* pag. 763. tom. 5. p. 292. et alibi. apud Espen cit. diss. n. 6. Natalis Alexander Sacc. IV. diss. 25.

## §. XLII.

## Capita praecipua systematis Isidoriani.

Adeo solers viri huius ingenium fuit in muniendo Iuris systemate, quod concepisse videtur animo, dum ad hanc in se recipiendam operam induci se passus est. Videtur autem omnis monumentorum haec fida moles eo pertinuisse, ut sub imagine priscæ antiquitatis nova, quam meditabatur, publica disciplina placidus in Ecclesiā

siam invchi posset: cuius praecipua capita hoc habent propositum, ut Episcoporum, Metropolitanorum, ac Synodorum maxime provincialium auctoritas angustias circumsciberetur; Pontificis autem Romani pretenderetur longe ultra terminos a Patribus constitutos. Vnde tibi exemplis rem illustrem? Annis singulis in unaquaque provincia bis Synodos celebrati Nicaeni Patres voluerunt. Eiarum omnem curam ad Metropolitanum pertinere saepissime antiquis canonibus constitutum est: neque ante *Isidorum* negavit quisquam, potuisse illas sine Apostolicae Sedi ad sensu congregari, quod a *Iulio* ille et *Damaso* sanctum esse communisicitur<sup>1</sup>. Et fuit tamen commenti istius vis tanta, ut vix illum inde ab undecimo saeculo uspiam celebratum Concilium acceperimus, cui Sedis eiusdem legati non praefuerint: quo instituto efficiunt est, ut Synodus Provinciales brevi intercederint. Statuta harum Synodorum negat *Isidorus* cuiusquam esse roboris, nisi Romana firmatur auctoritate i' idque negat, *Eleutherio* nempe *Vidore* ac *Felice* auctoribus<sup>2</sup>. Translationes Episcoporum ab una sede ad aliam verus disciplina Synodi iudicio fieri voluit. *Isidorus* id ius Pontifici tribuit in epistola a *Gratiano* memorata<sup>3</sup>. In Synodis Provincialibus Episcoporum causas iudicari oportere quis negavit ante *Nicolaum Papam*? Huic autem quis existit opiniois istius auctor antiquior *Anacleto*, *Sixto*, *Higino*, *Aniceto*, quos in scenam *Isidorus* produxit? Nempe his vito creatis doctordibus didicimus, a Pontifice omnes iudicari, ipsum a nemine. Eius esse plenitudinem potestatis, cetero Episcopos tamquam vicario iure in partem tantum sollicitudinis vocari. Nihil hos, nisi adnuente Pontifice; ipsum posse omnia etiam in universam Ecclesiam. Appellandi vero ad Sedem Romanam immoderata licentia cum primis cordi fuisse *Isidoro* vi-

<sup>1</sup> *Vid. de Marca* lib. 6. cap. 14.

<sup>2</sup> *Vid. Benedictus XIV. de Synod. Dioces.* lib. 8. cap. 4. §. 6.

<sup>3</sup> *Caus. 7. quæst. 1. Can. 34.*

detur. Nihil enim frequentius, nihil diligentius ab illo traditum est. Sed ea ipsa te nihil paene excoigit ari potuit ad succendendos omnis disciplinae nervos efficacius: namque hac semel admissa licenti deesse iam nemini potuit sub iuris speciosa imagine paratum remedium, quo imminentem vitium suis Praepositorum auctoritatem eluderet.

SCHOL. Conf. omnino Claud. Fleury *dissert. 4. in histor. Eccles. et Autor Defensionis Ecclesiasticae historiae Ab. Fleury, eiusque tractationum in eandem.*

## §. XLIII.

*Quomodo excepta sit haec collectio?*

Nova hacc et inaudita melioribus saeculis disciplina, eti essent pauci quidam, quos in suspicionem maleficii adduceret<sup>1</sup>, brevi tamen adeo se probavit Germanis, ut iam in Concilio Aquisgranensi, quod ann. 836. celebratum est, eius licet vestigia non obscura deprehendere<sup>2</sup>. Serius paululum in Galliam se videtur penetrasse, repugnantibus eius Ecclesiae Episcopis Hinemarо potissimum Rhemensи, qui licet commentum hominis, quem esse Isidorum Hispanensem suspicabatur, refellere vel non posset, vel non auderet; auctoritatem tamen infringere pro viribus conatus est, quasi nullus esse possit legitimus usus epistolarum, quae in recepto canonum Codice non essent<sup>3</sup>. Sed parum procul dubio Hinemarus eo suo conatu profecit. Nempe licet facile adducor, ut credam, nec Hadrianum, nec Leonem IV. pro genuinis eas epistolas ac sinceris Pontificum scriptis reputasse, quod rationes a Bohmero protinus

<sup>1</sup> Vid. Corning. de Orig. Iur. Germ. pag. 16. et 88.

<sup>2</sup> Corning. loc. cit.

<sup>3</sup> De Marca lib. 3. cap. 1. §. 3. Bohmer cit. loc. num. 61. Et iuxta in Praefat. ad A. aug.

duche evincunt<sup>1</sup>; facilis tamen Nicolao, cui, ut tum erant tempora, displicere multis de causis minime poterant, victoria fuit, quam praeter Isidori nomen, praeter veterum Pontificum venerandam cunctis memoriam, ipsi etiam Episcopi Metropolitanorum se iudicii subtrahere cupientes vehementer adiuvabant, quod illustri exemplo ex historia noni saeculi petitio probavit eruditissimus de Marca. Sane ab hoc inde saeculo ab omnibus usque ad haec postrema fere tempora adeo venerabilis habita sunt, ut nefas ducerent de fide carundem vel suspicari. Itaque quotquot deinceps habita sunt Concilia, his usa epistolа, aliisque ex ea aetate fictis documentis constat. Secuti sunt collectores canonum Burchardus, Ivo, Gratianus: cuius decretum his rugis refertissimum postequam coepit publice in Academiis praelegi, et commentatoribus Doctorum illustrari; omnes passim Theologi polemici et scholastici, omnesque Iuris Canonici interpretes plus quam a quadringentis annis ad nostra fere tempora horum omnium testimonia pro confirmatione dogmatum catholicorum, et stabilienda Ecclesiae disciplina uno quasi consensi laudarunt, et ille libros suos impleverunt, quod manifestius est, quam ut nostra expositione indigeat. Espen cit. diss. §. 3.

SCHOL. Conf. de Marca lib. 3. cap. 6. §. 2. Baluzius in Praefat. ad Regin. §. 4. Petrus Constantius citat. praefat. num. 157.

## §. XLIV.

*Quando et a quibus impugnata?*

Primus omnium, qui tranquillam adhuc Isidori possessionem turbare nonnullus visus est, Marsilius Patavinus fuit. Mox etiam Gobelinus Persona nonnulla adversus aliquot illarum epistolarum dubia movit. Successus

## SECTIO I.

sit, qui circa ann. 1432. scripsisse creditur *Nicolaus de Cusa*, atque alii plures. Et quamquam saeculo decimo sexto *Franciscus Turrianus* collectionem hanc epistolarum contra Magdeburgenses singulari opere propagandam suscepisset, efficeret tamen, quamquam vehementer connixus esset, minime potuit, quo minus plerique omnes *Siricio* antiquiores epistolas ab *Isidoro* editas aut omnino reliquerent, aut dubiam saltem earum suspectam esse originem aperte confiterentur. Ut *Bosvii*, *Salmasii*, *Vserii*, *Didaci Covarruvias*, *Christiani Lupi*, et aliorum testimonia sileant; quae a *Labbe* egregie arque apposite scripta sunt, non putavi omittenda. *Mirum est*, inquit ille, *viris dobitissimis* Turriano, Binio, et quibusdam aliis, in tanta eruditio*nis Ecclesiasticae* luce probari potuisse decretales illas epistolatas, a quorumque sea Mercatore seu Peccato*re fabricatas*, et antiquis Romanae urbis Episcopis circiter annum christiana epochas obtingentissimam sup*positas*. Adeo enim perspicacibus viris deformi videntur hoc saltem tempore, ut nulla arte, nulla cerussa, aut purpuriso fucari possint. Eas omnes, saltem plerasque earum repudiariunt eruditissimi quique trahatores catholici, *Baroni*, *Bellarmino*, *Perronus*, *Cointius*, *Antonius Augustinus*, *Lorinus*, *Sirmundus*, *Petavius*, *Ducaeus*, *Marca*, *Bosquetus*, ut alios modo sive antiquiores sive recentiores silentio obvolum. Similia ferae habent *Card.* *Bona*, *Papebrochius*, et alii quos laudat *Sylburgus* ad *Heineccium* lib. 2. §. 69. p. m. 902. seqq.

*SCHOL.* Primos fuisse Centuriatores Magdeburgenses, qui bellum his epistolis indixerint, scripsit nuper iterum celeb. de Rieggen in *ELEM. IUR. ECCLES.* §. 456. in not. Atqui, hanc hodie laudem sibi ne Protestantes quidem ipsi vindicant, ut ex laudato Sylburgi loco manifestum est.

## §. XLV.

## CAPVT III.

## §. XLV.

## Quibus argumentis?

Argumenta, quibus Isidori haec commenta eruditii viri convellunt, alia quidem ad epistolas singulas pertinent, quae *Blondellus* unus omnium diligentissime ad curassimeque persecutus est in libro, quem *pseudo-Isidorus* et *Turrianus vapulantes* inscripsit i. Alia ex aequo omnibus aut fere omnibus adversantur. Horum per multa adferuntur. Nobis modus adhibendus est. Itaque (I.) si vere sunt ac germanae veterum Pontificum epistole decretales ab *Isidoro* memoratae, cur antiquis et Patribus et Romanis Pontificibus ad nonum usque rei christianae saeculum ignota fuerunt? Cur *Eusebio*, *Hieronymo*? cur *Dionysio Exiguo*, qui tam sollicitam iis exquirendis operam se impendisse testatus est? (II.) Quia umquam ratione mihi factum ego persuadeam, ut Pontifices, qui duobus tribus saeculis *Theodosiani Codicis* editionem praecesserunt, verba constitutionum legumque, et *Aniani* ex his deducta scholia suis in epistolis usurparerint? Quia item ratione Pontificum, Patrum, Conciliorumque sententias, sententiarumque formulas ipsas retulerunt, quas hi anni centenis post prodiderunt? Similia his sunt (III.), quae ex divina scriptura in his litteris memorantur. Multa enim ex vulgata versione decerta sunt; plura ex interpretatione *S. Hieronymi*: quas nemo nescit saeculis integris esse posteriores Pontificibus, quorum nomina epistolaec mentiuntur (IV.). Consules habent, quorum in fastis aut nulla existat mentio, aut exstat alio anno. Loquentes inducunt scribentesque iam dudum vita functos, eaque orationis totius et barbarie et similitudine, ut satis appareat, opus esse unius atque incompti hominis, ve-

## SECTIO I.

terumque praeterea morum ad disciplinam ignarissimi.

SCHOL. Conf. Ioann. Doujat. lib. 2. cap. 21. §. 7. Mastricht in *Hist. Iur. Eccles.* §. 220. Espen cit. diss. §. 4. 5. Natalis Alexander *Sac. I. diss. 21.*

## §. XLVI.

*An satis firmis?*

Equidem non deest, quod ad haec argumenta possit responderi, ut laudato loco censuit *Doujatus*. Nec quae olim a *Turriano* in eam rem scripta sunt, adeo omni specie destituta esse putantur, ut inutilis, certe supervacanea videri debet. *Blondelli* in his epistolis refellendi adhibita industria, quod *Sirmondum* dicere solitum ferunt. Profecto *Doujatio* nec illa *Blondelli* tam adcurata, tam erudite exornata confutatio plane videtur satisfecisse. Quin etiam *Liberius a Iesu* scriptor minime indoctus edita singulare dissertatione deploratam diu causam agere iterum novissime instituit. Sed probare non possum, verbis utor *Labbei*, novelli huius studium, qui mala ave, ex zelo quidem sed minus prudenti et considerato, certe non secundum scientiam, easdem abiecas et penitus repudiatas defendere adgressus est. Non tali auxilio, nec defensoribus istis indiget, aut umquam indiguit Ecclesia Romana. Quare hunc quidem virum mittamus licet. Sed acutus earundem epistolarum patricinum suscepimus nostra actae quidam, nescio an verius felicius.

SCHOL. Conf. Rupprecht part. 1. crit. ad *Ius Canon.*

## §. XLVII.

*Exceptiones Recentiorum.*

Aiunt: nihil iam his conatibus opus esse: agnosce-  
re

## CAPVT III.

ie Romanos futilitatem epistolarum, nec his eos commentis egere ad tuendam Sedis Romanae dignitatem. Ceterum nihil esse in his penitus epistolis, etsi falsis, quod non verissime ab *Isidoro* singulis Pontificibus adscriptum sit: nihil pontificias auctoritati per eas adiectum, nihil esse detraictum episcopali: priscam ac sinceram in iis disciplinam exhiberi; adeo ut laude dignior quam vituperio *Blondelli* videatur oprosa diligentia, qui dum indicandis fontibus, e quibus sua *Isidorus* surripuit, gravissimum se vulnus Ecclesiae Romanae sperbat illatum, imprudens id dederit operam, ut auctoritatem eius maiestatemque mirifice stabiliret. Verum demus etiam, inquit porro, vitiosam esse iurium quorundam originem: num ob id haec penitus convellenda putabimus? Nempe fieri istud profecto non potest, quin tota necessario Ecclesia perniciose turbis involvatur. Imo etsi fieri possit maxime, firmiori iam fundamento hanc nisi disciplinam, quam ut iure tangi possit. Alius consensum Episcoporum saletem tacitum urget, indeque natam observantiam: alius prescriptione ac possessione diuturna hoc sacrarium tuerit. Sunt etiam qui receptionem, sunt qui Concordata Nationum in subsidium advocant. Alius aliquid verboso adeo disputat, ut putares, non de quisquiliis *Isidori*, sed de praecipue quodam religiosis christianae dogmate depugnandum illis fuisse.

SCHOL. Conf. Kauffmanns de *Stat. Eccles. dissert. prael.* §. 3. et *dixert. 3.* §. 9. Sappel. de *Stat. Eccles.* pag. 116. et 299. 310. Sangallo *cap. 2.* §. 3. 4. Ballerinus in *Vindic. auctorit. Pontif. cap. 5.* pag. 192.

## §. XLVIII.

*Examinantur.*

Sed de *Blondello* quod iactant, id quale sit, ipsi viderint. Ceterum etsi ego absim quam longissime ab eo-

## SECTIO I.

corum sententia, qui primi Sedis auctoritati a Servatore ipsi attribuite decessurum nonnihil arbitrantur exlosionis Isidori commentis (§. XLVI.), non sinam tamen umquam mihi a quoquam persuaderi, tam esse antiqua in iis omnia, quam est audacter iuxta atque impudenter mentitus, quisquis earum epistolarum auctor est (§. XLII.). Qui vero de praescriptione aliisque similibus nescio quid disputar, ii quidem omnes, ut ne quid gravius dicam, nimis profane de hac tota re videntur disserere. Non enim de fundis hic agitur, aut de iure stillicidi, glandeve legenda, sed res est de publico Ecclesiae christianae statu, quem ego homo tardus ingenuo ante hos novos doctores usucaptionum subtilitatibus obnoxium esse ignoravi semper, et ignorarunt mecum peritissimi quique atque ingenui viri. Aperte Gregorius Zallwein, et ut virum gravem decebat candide nullam hic valere praescriptionem aiebat, nullam possessionem, nullam usucaptionem, si de illius pessimo initio constet.

SCHOL. Sed illud iactant cum primis: iam dudum Romanum explosisse larvam Isidori: ut quid igitur his lamentis? Respondent pro me Auctori libelli iam alias laudati de Iure Ecclesiastico, et. pag. 116. At, inquier, haec mala iam præterite: sacculi porro solleteribus felicitas harum propositionum innovuit, quas cora credulitas omnem circa perquisitionem atque investigationem exceperat; et quamquam in nostrarum legum collectione adhuc propositiones illae existent, cum iis jam nullimode coherent. Opiniones, quas illae peperere, eidem fato fuerunt obnoxiae: omnis earum error patescit, et quisquis sibi honori duciis propositiones sequi Religioni ac patriis legibus consonas. Iam abuersi exsularunt, et primaverae Ecclesiae leges in primavera revixerunt nitorem ac puritatem. Absit quin inde prospexit nostrarum acuminarum collapsescat augescatur. Et fortassis pravae animi adfessiones rerumque ignorata-

<sup>3</sup> Vid. Gibert, tom. 1. pag. 257. 1199.

## CAPVT III.

ratio tam nos homines in transversum agunt, ut ante: attamen etsi vulnera antiquis legibus pridem infilii revera sint ad sanitatem redititia, an non adhuc cicatrices restant? etsi falsae propositiones in ipso carum fonte sint destrutiae, nonne adhuc in suis vigent effebibus? .... Si magna pars veterum legum in pristino substitit vigore, ut decebat; desierunt sic praescripta a novis superindubbia?

## §. XLIX.

## Quis usus huius doctrinae?

Quid igitur? An miscenda sunt omnia? non ego is sum, qui novas huic disciplinae ita irascar, ut dissolvendam penitus atque abiciendam putem. Scio mores hominum qui sint, et quanta inveteratae vis consuetudinis. Sed hoc tamen dissimilandum non est, inquit prudentissimus de Marca, eam, quae iure divino Episcopis quaesita est, Ecclesiae administrationem nullis decretalibus ablataam fuisse; quamvis potestatis illius exercendae modus variis constitutionibus varie pro temporum ratione praescriptus fuerit. Itaque si ea tempora incident, ut regendas Ecclesiae necessitas Episcopos a regulis recentioribus discedere cogat, nihil vetat, quo minus ius naturale ei dicinum, omissis formulis quae iure novo praescriptas sunt, locum habeat.

Lib. 3. cap. 6. §. fin.

## §. L

## Collectio Capitularium.

Qui Capitula Hadriani nomine in vulgatis codicibus inscripta ex Isidori fictis monumentis maximam partem excerpta coniunctum, haud multum fortasse a vero ab-

## SECTIO I.

absunt. Nam oratio quidem ac stilus cum iis penitus congruit. Sed de his capitulis quoniam alii dictum est satis (§. XXXII.), nihil hoc loco adiciam. Omittere autem non debui insignem et quam ad veterem Germanias atque etiam Hungariae meas disciplinam tam publicam quam privatam illustrandam, Regumque nostrorum circa sacra potestatem cum primis facit *Capitularium Collectionem*. Erant Capitularia leges a Regibus Francorum in comitiis vel Synodis, consentientibus Regni Ordinibus, editae de negotiis sive profanis sive ecclesiasticis <sup>1</sup>. Harum legum collectio prima ad ann. 827. pertinet ab *Ansegiso*, non *Senonensi* Archiepiscopo nec Abate *Lobiensi*, sed *Fontanellensi* confecta <sup>2</sup> ex *Caroli M. ac Ludovici* constitutionibus. Auctoritas eius publica fuit, constabatque libris quatuor <sup>3</sup>. Hos deinde libros tribus aliis ann. 845. *Benedictus* Levita Moguntinus auxit *Ansegisiano Codici* ita iunctis, ut quintum, sextum et septimum collectionis e duabus compositea libro efficiant. Atque his etiam numeris ab antiquis scriptoribus citantur, quamquam hoc perpetuum non esse, *Baluzius* docet <sup>4</sup>. Ordinem in ex *Antonius Augustinus* meliorem desiderat <sup>5</sup>: Ordinem simul ac delectum *Conring* <sup>6</sup>. Nam nec ab *Isidori* scitis documentis sibi cavit compilator, et si a malefide suspicione alienum arbitrer <sup>7</sup>. Accesserunt his postremo *Additionum* libri quatuor incerto auctore.

SCHOL. Post restituens litteras meliores primus de Capitularibus restituendis sollicitus fuit *Ioannes Tibius*: deinde *Petrus Pithocus* ac *Sirmondus*. Postrema eaque emendatissima editio est *Steph. Baluzii*, de qua, ut et